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Ahoj milí čtenáři!
Aktuální číslo jsme chtěli ladit do sněhobílé krajiny. Ale co
se nestalo! Matka příroda si s počasíčkem pěkně pohrála a
přechody z deseti stupňů nad nulou na mínus pět i více
stupňů pod nulou nám dají pěkně zabrat. To aby člověk
nejdříve kouknul na počasí, aby se ujistil, jestli má
sněhuláka vůbec cenu uplácat, nebo ne, protože mu za jeden
den roztaje. Pokud vůbec nějaký může být.
Ale teď už k tomuto číslu. Dozvíte se mnohé, ať už z okruhu
naší školy či mimo ni. Vrátíme se k divadlu Síla lásky, k
recitační soutěži, připomeneme si Valentýna a nebude chybět
spousta postřehů, kterých si všimli a zaznamenali nejen
redaktoři našeho časopisu, ale spousta z vás.
Teď už vám přejeme krásné počtení a doufáme, že se vám
toto číslo bude líbit! ! !

Za časopis V-mix Táňa Lysková 6.A

_____________________________________Úvod
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______________________________Školní střípky
Síla srdce

Pamatujete si ještě co se odehrálo 12. a 1 3. prosince? V těchto
dnech si pro nás 1 . stupeň připravil divadelní představení o
Sněhové královně. Musíme znovu připomenout, že se j im to moc
povedlo a určitě si s představením dali plno práce.
Chtěli jsme se dozvědět, jestli se během zkoušek stalo něco
zajímavého, proto jsme vyzpovídaly učitelky, které se na
uskutečnění představení podílely.

P. uč. Kukutschová:
Režiséři udělali během představení spoustu chyb, naštěstí nešly
poznat.
S výsledkem jsme zcela spokojeni, přišlo spoustu lidí.
Během zkoušky se stalo něco velmi vtipného, ale nemohu vám
říct, co to bylo, narážela bych na určitou osobu a to nechci.

P. uč. Lysková:
Když jsme měli zkoušku, tak první třída nastoupila na podium bez
sněhových kuliček a nevěděla, co má dělat. Děti volaly: Nemáme
koule. My učitelky jsme jim ukazovaly, že mají jenom předstírat,
že drží kuličky. Bylo to moc vtipné.
Také nastaly problémy se sukněmi. Nešly nám ušít, pořád šly
vidět zadečky.
Role jsme vybírali podle šikovnosti žáků. Pořádali jsme takový
hollywoodský konkurz.

P. uč. Lačíková:
Před poslední scénou se chtělo Frantovi na záchod, představení
jsme samozřejmě nemohli zastavit a tak jsme mu radili, ať si na
scéně sedne na židli. Po představení seděl půl hodiny na záchodě.

Nikola Jurczková, Klára Szlaurová 8.B
obrázky: www.zsvendryne.cz
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Rozhovory s herci divadelního představení Síla srdce

Jakou postavu jsi hrál/a?
Kamila Skaličková: Sněhovou královnu.
Kristýna Mužná: Sněhovou královnu.
Eliška Humpolcová: Gerdu.
Matyáš Gaura: Čaroděje.
Šárka Klimondová: Gerdu.
David Sikora: Káje.
Anna Gorylová: Babičku.

Nedoháněl tě během nácviku někdo k šílenství?
Kamila Skaličková: Paní uč. Lačiková.
Kristýna Mužná: Nikdo.
Eliška Humpolcová: Ne.
Matyáš Gaura: Ne.
Šárka Klimondová: Ne.
David Sikora: Ne.
Anna Gorylová: Ne.
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Na co si budeš dlouho pamatovat?
Kamila Skaličková: Jak jsem odváděla Káje.
Kristýna Mužná: Na zlost.
Eliška Humpolcová: Na všechno.
Matyáš Gaura: Jak jsem křičel.
Šárka Klimondová: Na všechno.
David Sikora: Na stráže.
Anna Gorylová: Byla jsem poprvé hlavní postavou.

Otázky náhodně vybraným hercům

Jakou postavu jsi hrál/a a do jaké třídy chodíš?
Mája Macková: Sovu, chodím do 4.B.
Jiří Svadbík: Vědátora, chodím do 3.A

Na co si budeš dlouho pamatovat?
Mája Macková: Na celý program.
Jiří Svadbík:Na Gerdu.

Adriana Bednarzová a Veronika Kafková 6.A
obrázky: www.zsvendryne.cz
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Recitační soutěž prvního stupně
Bylo to trochu zvláštní, že se recitační soutěž tentokrát konala v
tělocvičně a ne v jídelně jako obvykle.
Této soutěže se zúčastnili pouze žáci prvního stupně školy, ale i
přesto jsme si vyslechli spoustu vtipných, zábavných a někdy i
podivných básniček. Pro tuhle soutěž je určitě lepší, pokud trému
neznáte, jenže ne každý umí trému zvládnout. Někteří přednášející
žáci se trémou doslova a do písmene třásli. Přesto si všichni
soutěžící zaslouží obdiv za odvahu a dobrou paměť. Mezi žáky se
nejvíce líbíla báseň, kterou přednášel David Fojcik, který za ni
dostal "cenu publika". Mně osobně se líbily všechny básničky, ty
legrační nejvíce.

Daniel Gaszek V.B

Recitační lampión
Zdravíme vás.
Jaká byla recitační soutěž druhého
stupně? Odehrávala se v
pingpongové hale a uváděli jsme ji
my - Ondřej Chlebek, Vojtěch Lasota
a LAMPIÓN.
Soutěž dopadla podle našeho
očekávání dobře, i když jsme měli
trochu trému, ale nejvétší měl

lampión, celou dobu pouze stál a díval se.
Podle nás bylo uvádět recitační soutěži
sranda a odnesli jsme si z toho hodně
zkušeností. Párkrát jsme se v některých
situacích přeřekli, ale dokázali jsme se
všichni tři vzájemně doplnit.
Diváci byli v pohodě a hlavně potichu. I
když se občas objevily chvíle, kdy hlučnili.
To od nich nebylo pěkné.
Loučíme se s vámi, hodně zdaru do příštího
časopisu a konec.
Ondřej Chlebek a Vojtěch Lasota z 8.A

foto: Barbora Husáková
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Záblesky fotoaparátu z recitační soutěže

Kdo z nich je lampión? Beze slov!

Tvůj obličej se rozpíná jak
rohožka a tvá ústa mají odér
jako čtyři roky stará ponožka.

Někdy o tom nevíme, j indy ano .. .

Tři způsobné dívky.

Porota hodnití Přísná porota Ale umí se i usmát

foto: Barbora Husáková
text: fantom v-mixu
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Beskydská laťka

Osmá třída je prý podle učitelů sportovně nadaná, a možná proto se
jako obecenstvo účastnila Beskydské laťky. Kromě učinkujících (ti
na místo dorazili už dříve) se všichni po první hodině přesunuli ze
školy směr Vitality.
Když jsme dorazili, obsadili jsme místa a vysvlékli se :). Na malou
chvíli jsme měli "volnou" zábavu. Poté se dostavili učinkující
kategorie starší žákyně, mimochodem i z naší školy! V této
kategorii působila za naší školu Adéla Adamčiková, Veronika
Kotasová a Agnieszka Kiedron. Poté následovala kategorie starší
žáci, ve které soutěžili za naši školu Vojta Lasota, David Wojnar a
Patrik Vašíček. Nejlépe dopadl do žíněnek Patrik, skončil na
druhém místě.
Při skoku v kategorii starší žáci si jeden nejmenovaný chlapec
poranil hlavu. Sportem ke zdraví. . . Ale to "nejlepší" na konec! Po
skončení kategorie starší žáci si mohli návštěvníci Beskydské
laťky vyzvednout podpis a dokonce i fotku od Tamberi Gianmarco
a Spencer Lavern. Jak je vidět níže, využili toho i Nikol J. a
Kristýna Ť. Poté jsme šli zpět do školy.
Odpoledne se konalo kolo kategorie ženy a muži. Pár nadšenců se
našlo i z naší školy a to nejen u žáků, ale taky v učitelském sboru!
Vítězem kategorie mužů se stal Kynard Erik (USA), za ženy to
byla potom Tregaro Green Emma (SWE). U tohoto sportu se
můžete dobře odreagovat, pobavit, nebo třeba rozbrečet. Z krátka
tento sport si zamiluje snad každý.

Denis Janitek 8.A

foto: Kristýna Ťupová a Nikola Jurczková
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Zápisy, aneb prvňáčci před školou
Jedním z nejvýznamnějších dnů v životě šestiletého dítěte je určitě zápis do
první třídy. Děti vstupují do školy plni očekávání, mají připraveny písně a
básně a jsou zvědaví, co je čeká za zdmi budovy ZŠ. Letos se j ich ve škole
sešlo skoro čtyřicet a my jsme se rozhodli několika budoucích prvňáků
zeptat na pár otázek.

Adélka
Máš už koupenou aktovku? Ještě ne. Co tě baví? Baví mě si malovat.
Máš nějakou kamarádku tady ve škole? Ano Zuzku a Adélku.
Těšíš se už do školy? Ano.

Tomáš
Máš už koupenou aktovku? Ne. Co tě baví? Baví mě hrát si s
kamarádama.
Umíš už nějaké písmena? Ano p,d,i,o,d.
Maš nějakého kamaráda tady ve škole? Ano Davida a Raimunda.
Těšíš se už do školy?Ano.

David
Máš už koupenou aktovku? Ne. A jakou bys chtěl?Chtěl bych aktovku s
autem.
Co té baví? Hrát si z vláčky. Umíš už nějaké písmena? Ne.
Maš už tady nějakého kamaráda tady ve škole? Ne. Těšíš se do školy ? Ano.

Dominik
Máš už koupenou aktovku? Ano. A jakou máš? Čtverečkovanou.
Co tě baví? Baví mě si stavět z lega. Umíš už nějaké písmena?Ne ještě ne.
Maš už tady nějakého kamaráda tady ve škole?Jo Matýska.
Těšíš se do školy ?Ano. A naco? Na akce.

Karinka
Máš už koupenou aktovku? Ne. Co tě baví? Hrát si a vyrábět.
Umíš už nějaké písmena? Ano, o,i,e,k,a.
Maš už tady nějakého kamaráda(y) tady ve škole? Ano Dominika,Anetku a
Adélku.
Těšíš se do školy? Ano.
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Honza
Máš už koupenou aktovku? Ne Co tě baví? Hrát hokej .
Umíš už nějaké písmena?Ano, h,ai,y,u,z,o,r
Maš už tady nějakého kamaráda(y) tady ve škole? Ano, Dominika
Těšíš se do školy? Ano.

Alenka
Máš už koupenou aktovku? Ne. Co tě baví? Hrát si.
Umíš už nějaké písmena? Ano a,m,i.
Maš už tady nějakého kamaráda(y) tady ve škole? Ano, Tomíka a Vítka.
Těšíš se do školy? Ano.

Michal Spratek, Jan Haratek, František Ferenc 4.A
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Byli jsme z vysvědčení
nadčení?

pravopisná chyba je napsána schválně :) - najdeš j i?

Hurá, první pololetí máme zdárně za sebou!
Jestli ovšem dopadlo pololetní vysvědčení pro všechny dobře, co
na to rodiče? Na tyto otázky jsem se zeptal žáků prvního stupně
naší školy.
Na otázky odpovědělo 117 žáků.
A zde máme otázky, na které odpovídali:
1 . Byl(a) jsi spokojený(á) s vysvědčením?
2. Pochválili tě doma rodiče?
3. Šla vaše rodina do restaurace?
Jednotlivé odpovědi jsem zpracoval do následujícího grafu.

Jak vidíme, 109 žáků bylo se svými výsledky za 1 . pololetí
spokojeno.
Co je ale také důležité, že s výsledky svých ratolestí byli spokojení
i rodiče. A to je co říct!
Většina z nás totiž denně doma poslouchá, že je třeba se více učit,
méně koukat na televizi a hrát nesmyslné hry na počítači.
Proto asi naši milí rodičové nevidí důvod, že by nás za naše
pětiměsíční snažení měli pozvat na skvělou večeři do restaurace,
jak vidíme opět z grafu.

Tak co napsat na závěr?
Milí spolužáci a spolužačky. Je to ale fakt, že se učíme hlavně pro
naše dobro, a chceme – li si zaj ít co cukrárny nebo na nějakou
mňamku do restaurace, můžeme jít kdykoliv a útratu si zaplatit
sami z kapesného , jestli vůbec nějaké máme .

Jakub Kotajny 5.B
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A co si myslí o
vysvědčení
svých žáků
myslí učitelé
???

Ptali jsme se
také učitelů na
3. otázky
ohledně toho
co si myslí o
vysvědčení
jej ich žáků.
Tady máte graf:

Ronbin Szlaur 5.A
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Diskotéka

První zklamání na jinak skvělé diskotéce bylo, že na diskotéce
nebyli ti největší showmani jako: Vojta Lasota, Martin Rovný a
zbytek deváté třídy. Na diskotéce bylo málo lidí, to byla druhá
chyba. Ale na zábavě to neubralo. Tu zachránili já - Filip Franek,
Zdeno Vakolja a naši věrní Djové Oňa A DJ Deny. O občerstvení
se postarala p . uč. Roszková. Tescotéka (s kofolami z tesca od
paní učitelky Rezkové) byla fajn. A my se těšíme na další.

Filip Franek a David Lipowski z 8.B
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Informace ze školního parlamentu

Už dlouhé 2 měsíce jste se j istě těšili na nové zprávy z parlamentu,
které budou, jako ty minulé, bezvadné.
Začátkem ledna se ve školním parlamentu v první řadě se řešily
obědy, které spoustě žákům nechutnají, a proto se rozhodlo, že
bude hlasování o tom jaké obědy se nám budou strkat pod nosánky.
Hlasování j iž nejspíše ve všech třídách proběhlo.
Druhým tématem byla diskotéka, která j iž také proběhla. Hlavními
pořadateli byli opět Oňa a Deny.

Projednávalo se také rušení zákazu používat mobil ve škole,
který se nejspíš neujme.

A posledním tématem byli dobyvatelé, kteří se uskutečnili v
úterý 21 .1 . Účast byla hojná a kdo se nestihl přihlásit, měl zajít za
Lipo, Lipim, nebo Macem, což byli hlavní pořadatelé.
S pozdravem Patriček (pár triček) a Vojtíšek.

Patrik Vašíček 8.A a Vojta Lasota 8.B

Ve čtvrtek 6.2. se uskutečnila další úžasná schůzka skvělého
parlamentu.
Jako první byly na pořadu obědy, debatovalo se o možném
zavedení chutnějšího a nezdravějšího jídelníčku navrhovaného
našimi třídami.
Řešil se také možný turnaj ve hře "Člověče nezlob se" pro první
stupeň (for fun).

Dobrovolnící z prvního stupně dostali za úkol prodávat jakésicosi s
koňmi, což stálo 25 Kč a byla to rozhodně výhodná koupě, takže
''good koupě''.

Patrik Vašíček 8.A a Vojtěch Lasota 8.B
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____________________________Ze školních lavic
6.A vzpomíná
Když jsme jěště chodili do čtvrté třídy, v přirodovědě oslovil paní
učitelku Kukutschovou Jakub Ožana "mami". V tu chvíli propukl
veliký smích. "Mami?", otázala se paní učitelka.

Ještě něco ze 6.A
Filip Uvinitka přišel za paní
učitelkou Roszkovou, protože mu
kluci schovali přezuvky. "Paní
učitelko, oni mi vzali přezuvky",
řekl Filip. Paní učitelka mu
odvětila: "A tys někdy nějaké měl?"

Matyáš Macek,6.A

Ze 6. B
Kdyby byl Ondra v obecním zastupitelstvu, udělal
by koncert pro děti z domova důchodců.

Jiří Skalicí 6.B

Z hodiny v deváté třídě
Paní učitelka: Martine, na jakou školu se hlásíš ???
Martin: Na gympl.
Paní učitelka: Si ze mně děláš . . .
Kostková Sára na motivy Barbory Lipovczanové z 9.tř.

Přisné zkoušení v 8.B
Před hodinou zeměpisu: Pan učitel Humpolec bude přisně zkoušet.
Dá nám pět měst a pokud nebudeme vědět ani jedno, tak
dostaneme pětku.

Filip to vzal doslova
Pan učitel nam dal za úkol napsat do
chlívků (tabulek) spravné odpovědi a Filip
tam nakreslil vepře.
Vojta Wantula a David Lipowski 8.B

Nakreslila: Marie Roszková

Nakreslil: Filip Franek 8.B
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_____________________________Významné dny

Den svatého Valentýna
Svátek svatého Valentýna se slaví každoročně 14.února jako
svátek lásky a náklonnosti. Je to den, kdy se tradičně posílaj í
dárky, květiny, cukrovinky a pohlednice s tematikou stylizovaného
srdce, jako symbolu lásky. Legenda také říká, že tento den začal
být známý jako Den svatého Valentýna až díky knězi Valentýnovi.
Claudius II. , vládce Říma, zakazoval svým vojákům, aby se ženili
nebo jen zasnubovali. Bál se, že by chtěli zůstat doma u svých
rodin a nešli do boje. Valentýn vzdoroval vládci a tajně oddával
mladé páry. Byl zatčen a později popraven 14. února. Svátek
Luprecalia splynul s oslavami mučednictví Svatého Valentýna a
vznikl romantický svátek, který je nyní 14. února slaven.

Barbora Karchová 8.A

Příběh pro zamilované
Blížil se Svatý Valentýn. Aleně se neuvěřitelně líbil jej í
spolupracovník Daniel. Alena se rozhodla, že mu na Valentýna
vyjádří, co k němu cítí. Ale nevěděla, jak to udělat, a tak požádala
o pomoc svého nejlepšího přítele Adama. On jí poradil, ať den
před Svatým Valentýnem Daniela pozve ven, někam na
romantickou procházku. Aleně se nápad líbil. Věřila totiž na
magické kouzlo, které lidi tento den spojuje.
Byl den před Valentýnem. Alena koupila přání, vyznala v něm své
city a šla jej dát Danielovi. Když vstoupila do jeho kanceláře,
uviděla Daniela, jak objímá cizí ženu. Jak ji líbá, jak se na ni
zamilovaně dívá. A tak se slzami v očích odešla.
Přišel Svatý Valentýn a ona seděla smutně doma. Nevěřila na
lásku. Tento den nenáviděla! Celý den se dívala na filmy. Kvečeru
však někdo přišel. Byl to Adam. Došlo mu co se stalo a jelikož sám
neměl vztah, přišel za ní. Alena byla štastná. Sedli si před krb.
Otevřeli si šampanské, povídali si a jedli jahody v čokoládě.
Najednou se jí Adam zahleděl do očí a ona jemu také. Dívali se na
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Mezinárodní den mateřského jazyka
21 . únor vyhlásila organizace UNESCO v roce 1999
Mezinárodním dnem mateřského jazyka na oslavu zhruba 7 000
jazyků, j imiž se ve světě mluví. Jazyk slouží jednak ke
komunikaci, ale také je důležitým prostředkem k vyjádření kultury
a identity. Jedním z důvodů, proč UNESCO vyhlásilo tento
mezinárodní den je skutečnost, že mnoha jazykům hrozí zánik
(jedná se o jazyky používané malou skupinou lidí) a díky faktu, že
některé z jazyků nemají svou písemnou podobu. Na první pohled
bychom si mohli říct – no a co, když tímto jazykem hovoří pouze
úzká skupina lidí. Opak je pravdou, neboť v každém jazyce

sebe vášnivě, políbili se. Byl to
nejlepší polibek v jej ím životě.
Najednou jí došlo, že ten pravý byl
celou dobu vedle ní. A tak spolu
prožili nádhernou noc. Alena opět
začala věřit v úžasné kouzlo lásky.

Pomocnička

nalezneme jedinečné
zkušenosti a znalosti týkající
se prostředí, vlivů počasí,
mytologie či počítání a
vnímání času. Právě tento typ
informací činí lidstvo
vzdělaným a jedná se o velmi
vzácné dědictví.

Barbora Karchová, 8.A
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Velikonoce
I když jsou až za necelé 2 měsíce, bylo by dobré něco
se o nich dozvědět j iž v tomto čísle, protože další číslo
časopisu vyjde až po Velikonocích.
Pro někoho Velikonoce představují oslavu příchodu
jara a probouzení jara. Pro křesťany jsou
nejdůležitějšími svátky v roce. Spojují je s ukřižováním
Ježíše Krista a jeho zmrtvýchvstáním. Jméno Velikonoc
je odvozeno od Velké noci (noc, kdy vstal Ježíš Kristus

z mrtvých).
Velikonoce nemají přesně stanovené pevné datum. Konají se vždy
v neděli po prvním jarním úplňku.
Ale co znamenají Velikonoce pro nekřesťany? V podstatě nic
zvláštního. Buď je neslaví vůbec a jsou rádi že mají pár dnů volna.
Ve většině případů si muži a chlapci našeho věku upletou
pomlázku a dají svým spolužačkám a kamarádkám pěkně na .. .

Nejvýznamnějšími symboly Velikonoc jsou:
- beránek (symbol Ježíše Krista jako oběti za spásu světa);
- kříž - symbol ukřižování Ježíše Krista;
- velikonoční vajíčko - symbol nového života
Mezi tradiční j ídla patří: ryby, hodně se jí brambory a nikde nesmí
chybět tzv. jarní polévka, která by měla obsahovat zelené bylinky a
hodně zeleniny, aby se člověk posilnil. Jako na Vánoce tak i na
Velikonoce se peče ,,cukroví“ v podobě beránků či zajíčků.

Filip Tomiczek 8.A
Zdroje: http://www.chytrazena.cz/tradicni-

velikonocni-pokrmy-8760.html
http://www.vasevelikonoce.cz/o-velikonocich/
http://www.jarodic.cz/cz/velikonoce-zvyky-

tradice-a-symboly.php
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_____________________________Čím zabít nudu
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Skiareály

Jestli se ještě dočkáme toho, že napadne sníh, pak mám pro vás
skvělou zábavu. Čím jiným se v zimě zabavit než lyžováním?
Můžete si zajet třeba do Bukovce nebo do Mostů u Jablunkova.

V Mostech u Jablunkova jsou 4 lyžařské vleky + dětský vlek, 3
sjezdovky středního stupně obtížnosti. Jsou uměle zasněžovány a
2x denně kvalitně upravovány. Parkování je zdarma. Mají tam i
půjčovnu lyžařského a snowboardového vybavení, běžek a
sněžnic. Také tam mají Snowpark s četnými překážkami a skoky.

V Bukovci mají lyžařskou školičku, která je otevřena každý den od
8:00 do 16:00 hod. Za jednu hodinu na dětském vleku zaplatíte 50
Kč a na lanovém pásu 60 Kč. Informace o lyžařské školičce
najdete na www.malinaski.cz. Také si tam můžete půjčit lyžařské
vybavení. V Bukovci jsem byla a dobře se mi tam jezdilo.
Na Mostech i v Bukovci se dobře najíte v chatě u sjezdovky. Přej i
vám pěknou zábavu a lyžování ZDAR!

Klára Szlaurová 8.B
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Interaktivní expozice U6 - výstava techniky

A co dělat, kdyby nebyl sníh, nebo když nechcete lyžovat? Můžete
si třeba zajít na výlet do Ostravy Vítkovice U6, co tam naleznete?
Je tam jedinečná výstava odhalující tajemství technických
vynálezů od parního stroje až po současnost, která je inspirována
knihami Julese Vernea. Návštěvníci tam najdou celou řadu
vynálezů, které významně poznamenaly vývoj průmyslu a
technického pokroku na území českých zemí ale i ve světě. Já jsem
tam s rodinou byla také a moc se nám tam líbilo. Většinu vynálezů
si můžete sami vyzkoušet. Nám se nejvíce líbila ponorka, která
měla vypadat jako z filmu 20 000 mil pod mořem. Líbila se nám
jedna místnost, kde byly obrazy, klavír a periskop, kterým jsme se
mohli podívat ven. Mohli jsme také vystoupat po schodech, nebo
výtahem vzhůru a podívat se na celou výstavu ze shora. Na konci
prohlídky si můžete vyzkoušet simulátory aut, motorek a traktorů.
Myslím si, že se tam určitě pobaví děti všeho věku a je to i zážitek
pro dospělé. Tak přeji pěknou zábavu.

Klára Szlaurová 8.B
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___________________________Domácí mazlíčci

Tučňák Císařský
(Aptenodytes forsteri)

Typickým zimním zvířetem je tučnák. Tučňák Císařský u nás
volně nežije. Setkáme se s ním jen v ZOO nebo na Antarktidě.
Přibližně se dožívá 20 let svého života.
Až z 90% se tučňáci živí výhradně krilem. Kril je malý mořský
korýš.
Dále se živí rybami a popřípadě hlavonožci, vyskytujících se u
antarktických vod. Jeho průměrná výška je 110 -120 cm. Jeho
hmotnost je 25 - 46 kg.
Samice tučňáka snáší jedno vejce (1 = 450 g). Chov mláděte cca
pět až šest měsíců. O mláďata pečují rodiče, kteří dlouze hladovějí.
Největším nepřítelem je buřňák obrovský (Macronectes
giganteus), který má za vinu až 34 % úmrtí mláďat v okolí, někdy

se spokojí i s mrtvými tučňáky. Nejnovější výzkumy poukazují na
cca 500 000 hnízdících párů.

Strejda pracuje v ZOO Ostrava, jako ošetřovatel tučňáka
Císařského. Jednou při naší časté návštěvě nám sdělil smutný
příběh tučňáka Ferdy. Kdy si nešťastnou náhodou poranil pravé
křidélko.
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Jeho léčba trvala tři týdny. Během těchto třech týdnů jsem byla
mnohokrát u strejdy. Pozorovala jsem strejdu jak se o poraněného
tučňáka stará a když se Ferda uzdravil, dali jsme ho zpátky do
výběhu k ostatním tučňákům. Hodně jsem se od strejdy dozvěděla
o chovu těchto nádherných zvířat. Během těchto krátkých třech

týdnů byl tučňák Ferda
našim malým a milým
zimním mazlíčkem.
Nejprve jsem ke
strejdovi nesměla
chodit, protože tučňák
musel být v naprostém
klidu, aby se vyléčil co
nejdřív. Po týdnu mě k
němu pustili poprvé.
Moc se mi líbil a i já
jsem se mu zalíbila, i
když mě poprvé
klovnul do ukazováčku
na pravé ruce. Moc to
nebolelo spíše
zalechtalo. Zjistila
jsem, že tučňák je v
dobré náladě. Nebyl to
onen tučňák, který se
před týdnem choulil v
klubíčku v koutě.
Sršela z něho radost a
zvědavost. Na druhý

den jsem opět přišla ke strejdovi. Když jsem přišla, hned se ke mně
vrhnul. Tentokrát už mně neklovnul. Strejda mi dal do ruky
rybičku a Ferda jí slupl jako malinu.
Přišel čas, kdy jsem se musela s Ferdou rozloučit. Byl vpuštěn do
společného výběhu ke svému druhu. Strejda mi říkal, že se ně něho
Ferda dlouze a smutně díval. Moc se mi po něm stýskalo, ale
věděla jsem, že se mezi svými vrstevníky bude cítit dobře.

Gabriela Sojčáková 6A

Zdroj : sites.google.com
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_________________________________Dinosauři

Tajemní tvorové

Dnes vám představím dinosaura který žil v období svrchní
křídy.Byla to opancéřovaná pevnost aspoň se mu tak přezdívá.
A teď už deme na toho dinosaura.

Euoplocephalus

délka: 6-7 metrů
hmotnost: 2 tuny
potrava: rostliny
výška: 2,4 metrů
žil před: 75-67 miliony lety

Erik Bystroň 5.tř.
zdroj obrázku: www.wikipedia.com
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__________________________Počítačoví maniaci

Ahoj, čtenáři! ! !

Dnes jsem si vybral hru z herního portálu superhry.cz.
Tuto hru najdete ve vyhledávači, do kterého napíšete Mc Donald.
Celý název hry zní Mc Donalds.
Po načtení se vám zobrazí titulní strana, na které se můžete
podívat na tutoriál, vypnout nebo zapnout zvuky a samozřejmě si
spustit hru. Předem vám chci říci, že celá tato hra je v angličtině.
Již z tutoriálu můžete vědět, že zde máme čtyři sekce.
To jsou: Pole, Chlév, Fast Food a Úřední kanceláře.
Pole: Zde si můžete vykácet lesy, koupit krávy, nebo zasít obilí.
Chlév: Na toto místo se skladují krávy, které žerou obilí z vašich
polí.
Fast Food: Zde se připravují hamburgy. Pokud v zadu uvidíte
nedostatek masa je zde riziko že hru prohrajete. Dále zde vaší
zaměstnanci mohou plivat do výrabků, za takových to okolností
ho musíte vyhodit.
Úřední kanceláře: Zde můžete sledovat svůj graf, dávat do
počítače pomocné programy a do dětského koutku kupovat
hračky atd.
Po celou dobu se vám v pravém horním rohu mění měsíc, roční
období a rok. Tato hra mně velmi zaujela a stále j i hraj i.

Doufám že i vám se tato hra zalíbí.

Jakub Kotajny 5. tř.
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________________________________Kam půjdu?
Střední škola zdravotnická

Jestli chcete na zdravotní školu, nejbližší najdete ve Frýdku
Místku, Karviné a kdo by chtěl vypadnout z domova, máme školy
v Krnově, Ostravě a Opavě. Škola ve Frýdku Místku nabízí na
výběr ze dvou oborů - zdravotnický asistent a sociální činnost.
Škola v Karviné zdravotnický asistent a zdravotnické lyceum.
Škola v Opavě nabízí tři studijní obory: Zdravotnický asistent,
zdravotnické lyceum a ošetřovatel. Nejvíce oborů nabízí škola v
Ostravě: zdravotnický asistent, zdravotnické lyceum, nutriční
asistent, asistent zubního technika a laboratorní asistent.
A co můžete dělat po vystudování těchto škol? Zdravotní asistent
může pracovat pouze pod dohledem lékaře, nebo všeobecné
zdravotní sestry v nemocnicích. Pokud chcete pracovat
samostatně, měli byste dále studovat na vyšších odborných a
vysokých školách.
Přij ímací zkoušky na všechny školy budete dělat z matematiky a
českého jazyka.

Informace o školách najdete na stránkách:
Frýdek Místek - www.zdrskolafm.cz
Karviná - www.sszdra-karvina.cz
Opava - www.szsopava.cz
Ostrava - www.zdrav-ova.cz

Krnov- www.spgs-szs.cz
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Střední škola technická
Pokud se chcete věnovat technice, podívejte se na střední školy v
Karviné, Ostravě Vítkovicích, Olomouci a Opavě.
Škola v Karviné nabízí tři studijní obory požární technik,
mechanik elektronických zařízení, mechanik důlních strojů a
zařízení (4 leté). V Ostravě Vítkovicích nabízí obor
elektrotechnika, provoz a ekonomika dopravy, dopravní
prostředky a autotronik. Co to znamená autotronik? Jsou to
znalosti o podstatě strojních součástí, mechanizmů a strojů
používaných při údržbě, diagnostice a opravách vozidel (4 leté). V
Olomouci jsou čtyři studijní obory: telekomunikace, mechanik
elektrotechnik - výpočetní a elektronické systémy, mechanik
elektrotechnik - silnoproudá zařízení a mechanik strojů a zařízení
(4 leté). V Opavě jsou obory tříleté výučný list - strojní mechanik,
obráběč kovů, nástrojař, elektrikář a čtyřleté vzdělání s maturitou
mechanik, seřizovač.
Přij ímací zkoušky budete dělat u všech škol z matematiky a
českého jazyka.

Zde školy najdete:
Karviná- http://www.sstas-karvina.cz
Ostrava-Vítkovice- http://www.sstd.cz
Olomouc- http://www.kosinka.com
Opava- http://www.sst.opava.cz

Klára Szlaurová 8.B



27

V-mixér 01 /02 201 4

____________________________Křížovky a šifry
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Jan Haratek 4.A
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__________________________________Hádanky

Hledej 5 rozdílů.

Erik Bystroň 5.tř.
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Šárka Klimondová 3.A
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________________________Matesovy detektivky

Poltergeist
"Gratuluji stáváte se hrdým majitelem tohoto nového domu", řekl
realitní makléř Johnovi. ,,Dostat tenhle dům bylo jako ukrást
lízátko dítěti", říkal si pro sebe John, když mu makléř předával
klíče. Když otevřel dveře domu, přepadl ho úžas. Z domu přímo
vyzařovala historie, byl velice prostorný a dalo se z něj napojit na
wifi z jednoho blízkého McDonaldu, prostě ideální dům. Po
několika minutách prohlížení John zavolal stěhováky, aby mu tam
dovezli věci z jeho bývalého domu. Plynuly týdny a týdny v novém
domě a John už byl dokonale zabydlený. Na plotně pískala konvice
s horkou vodou, vítr skučel a John koukal na televizi. Na jednom
kanálu romantický film od Rosemudne Pilcher, na dalším
teleshopping, na dalším zprávy o přicházejícím mírném
zemětřesení a na dalším reklamana na slevy v místním obchodním
domě. Musel projet ještě hodně kanálů, neš našel kanál s fotbalem.
Po době koukání mu vyprahlo a odskočil si pro pivo do lednice.
Otevře ji, ale pivo z ledničky vypadlo. ,,Tohle je nanic", zaklel
John a šel do kůlny pro mop.
Jakmile otevře dveře, veškerý obsah malé místnosti se na něj
sesype. John začne klít a řvát a vykřikovat slova, jaká ani nemůžu
napsat. Nakonec po náročném úklidu se vrátí k televizi na fotbal,
když v tom uvidí, že polička nad televizí spadla ze stěny a televizní
anténu (byla to stará televize) ulomila. Johna chytne vztek a začne
řvát na plné pecky tak, že odletí všechny vrány, které na střeše
domu hnízdily. John odejde do kuchyně a práskne dveřmi, veškeré
talíře spadnou na podlahu. John se začíná pomalu bát. Vrátí se do
obýváku a vidí divné věci. Váza spadla z poličky, šaty mu spadly z
věšáku a většina židlí u j ídelního stolu se válí dole na podlaze.
John vyběhne z domu a řve jak tur : ,, V TOM DOMĚ STRAŠÍ, V
TOM DOMĚ STRAŠÍ." Kdyby znal opravdovou příčinu, nejspíš
by tak nekřičel. Strašil v tom domě poltergeist, nebo je vysvětlení
docela j iné?
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____________________________Záhadné příběhy

(V televizi přece běžely
zprávy o zemětřesení.)

Matěj Fonš 7.tř.

Muž s rakví
Muž a jeho žena se na dovolené nastěhovali do hotelu. Byl to
velmi starý dům s dlouhou historií. Muž z toho domu měl zvláštní
pocit. Jednou, když se procházel kolem hotelu, spatřil na hřbitově
u hotelu muže, nesoucího na zádech rakev. Začal mu běhat mráz
po zádech, proto se raději vrátil do hotelu. Druhý den se tentýž
muž objevil ve výtahu jako liftboy. Muž se zděsil a s manželkou
šli radši po schodech. To mu zachránilo život, neboť se výtah oné
jízdy zřítil.

Matěj Fonš 6.tř.
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_____________________________________Vtipy

České dráhy se rozhodly v rámci restrukturalizace rozprodat svůj

přebytečný majetek. Dva policajti se rozhodli, že toho využij í,

vyřeší svoji tíživou bytovou situaci a koupí si každý vagon. Po

čase se potkají a jeden se ptá druhého: "Tak co, jak jsi spokojen s

novým bydlením? Ale docela dobrý, jen jsem při koupi nějak

přehlédl nápis nekuřáci, takže když si chci zapálit, musím chodit

ven. No, to je ještě dobrý, to já mám na WC nápis, že se nesmí

používat, pokud je vlak v klidu. Člověče, já než ho roztlačím, tak

se po*eru.

Jak se stahuje kůže?.......................... download kuze.exe

Přijde kostra do řeznictví a řezník se jí ptá: "Máte přání? Ne,
děkuji, já se jen dívám, co se dneska nosí.

Jaký je rozdíl mezi průjmem a smrtí? Žádný. Přijde a musíš jít.

Otázka: Kdy se u nás usadili první lidé? Odpověď: Když je

bolely nohy.

Robin Szlaur 5. tř.
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_____________________________Ze světa filmů

Krakonošské lyže…
Už skončila nebo ještě bude zima pokračovat? Začalo jaro? I když
nemáme stále kupu sněhu, shlédla jsem film, ve kterém zima
jiskří. Abych byla přesná, koukla jsem se na československý film z
roku 1980 Krakonoš a lyžníci. Tento film je o tom, jak poprvé
přicházejí lyže do Krkonoš. Jaké otázky jsem si pro vás připravila?
Když už je film přes 30 let starý, vybrala jsem si zastaralá slova,
která se ve filmu vyskytují.

Otázky: Co znamená .. .
1 )Pojďte na kousek tepla? - Pojďte se ohřát.
2)Zaplať pánbůh? - Dobře, že se tak stalo.
3)Kdo to byl tovaryš? - řemeslnický učeň
4)Počkám za humny? - Počkám nedaleko domu, vedle.

Odpovědi:
Agáta Ferencová (3.B) 1 . Pojďte domů. 2. Pomož mi. 3 . nějaký
pán 4. Počkám za horama

Robin Szlaur (5.A) 1 . Pojďte na kávu nebo čaj . 2. Bůh nám má
zaplatit. 3 . Tomáš Garrigue Masaryk 4. Počkám za školou

Robin Caputa (8.B) 1 . Pojďte na kávu. 2. Dej mi pár peněz. 3 .
člověk v továrně 4. Počkám na humry a pak půjdu.

P. uč. Jaromír Humpolec – 1 . Slyším to poprvé.. 2. Dobře, že se
tak stalo. 3 . řemeslnický učeň 4. Počkám vedle.

Lucie Klusová (3.B) 1 . Pojď na chvíli do tepla. 3 . pohádková
postava 4. Počkám za kopcem.
Nikola Jurczková 8.B

Obrázek: www.kafe.cz
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_________________________________Fotopříběh
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Klára Szlaurová a Nikola Jurczková 8.B
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__________________________________Komiks

František Ferenc 4. A



38

V-mixér 01 /02 201 4

František Ferenc 4.A
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_____________________________Ptáme se Máca

Kolik si myslíš, že sní průměrný obézní Čech
za rok?
Obézní?! I já sním více než obézní Čech!

Máš rád šmouly? Jaký je tvůj nejoblíbenější?
Šmoula? Můj děda byl šmoula. A nejradši mám
Šmoulinku.

Máš nějáky tip, jak rychle vydělat peníze?
Vydělat peníze? Co to je?

Co by jsi doporučil dělat 5kařům, aby nepropadli?
Být Macem a přestat se učit.

Filip Franek 8.B
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______________________________Etické okénko

Filip Franek 8.B
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______________Příběh pro zasmání - doplňovačka

Máme tady pro vás novou hru. Tak jako v minulém čísle jsme
začali zaměstnávat učitele učitelskou ruletou, od tohoto čísla jsme
se rozhodli zaměstnávat i naše žáky.
Nějaký redaktor napíše nebo vyjme text z hlavy, básničky či
knihy. Poté se z textu vystřihnou jen nějaká slova (v textu slova
podtržená). Papírky s vynechanými slovy se rozdají čtyřem
různým žákům, kteří doplní slova tak, aby věty dávaly smysl.
Bude jen na něm, co z textu vytvoří.

Tentokrát jsme si vybrali: Filipa Muchu ze 7. třídy, Patrika Vašíčka
z 8.B, Jirku Skalického z 6.B a Ondru Cekra z 9. třídy.

Dnes jsme si vybrali jen kluky, příště se můžete těšit na holky.

Den ve škole

Filip Mucha 7.tř. : V naší dřevěné škole se
všichni vztekali. Jelikož chyběla svíčka,
nemohlo se učit. O přestávkách všichni
trávili čas ve vinárně neustálým kopáním
do sebe. Sem tam jsme chodili se třídou do
kina na thillery. Za trest jsme dostávali
vaření autíček. Do sešitů jsme psali
hrnkama. Na oběd byly nejčastěj i fialové
špagety, nebo ptačí salám. Teď už je většině
žáků přes 20 a na školu vzpomínají jako na
nejhloupější recept svého života.
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Patrik Vašíček 8.B: V naší skvělé škole se všichni
strachovali. Jelikož chyběla nejkrásnější žačka,
nemohlo se učit. O přestávkách všichni trávili čas ve
sprše neustálým pláčem. Sem tam jsme chodili se třídou
do kina na Titanic. Za trest jsme dostávali facky. Do
sešitů jsme psali smutné příběhy. Na oběd byly
nejčastěj i makaróny, nebo krupicové kašičky. Teď už je
většině žáků přes 20 a na školu vzpomínají jako na
vrchol svého života.

Jirka Skalický 6.B: V naší nádherné škole se
všichni mají rádi. Jelikož chyběla učitelka,
nemohlo se učit. O přestávkách všichni trávili čas v
lavicích neustálým učením. Sem tam jsme chodili
se třídou do kina na Ferdu mravence. Za trest jsme
dostávali D.Ú. Do sešitů jsme psali hezké věci. Na
oběd byly nejčastěj i houby , nebo čočka. Teď už je
většině žáků přes 20 a na školu vzpomínají jako na
největší zbytečnost svého života.

Ondřej Cekr 9.tř.: V naší zvláštní škole se všichni snaží
učit. Jelikož chyběla úča, nemohlo se učit. O přestávkách
všichni trávili čas ve třídě neustálým blbnutím. Sem tam
jsme chodili se třídou do kina na sladkosti. Za trest jsme
dostávali bonbóny. Do sešitů jsme psali ptákoviny. Na
oběd byly nejčastěj i ovesné vločky, nebo krupice. Teď už
je většině žáků přes 20 a na školu vzpomínají jako na
vězení svého života.

Úvodní slovo napsal: Matyáš Macek 6.A

Text na doplnění vytvořil: Matěj Fonš 7.tř.
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_____________________________Učitelská ruleta
Už jsme zase tady, vaše sfingy!
Žízníme po další oběti, jelikož
jsme minule neuspěly. Toužíme
někoho shodit ze skály a dívat se
na toho lidského tvora, jak trpí.
Naším posláním je udělat ze života
peklo tomu, kdo v učitelské ruletě
neuspěje. Dalšími vyvolenými jsou
paní ředitelka a pan učitel Krhut.
Paní ředitelka si pod naším

přísným dohledem vybrala slovo nazální, pan učitel Krhut slovo
homosexuál. Tak se podíváme, jak náš úkol zvládli a zda budeme
mít tentokrát nějakou oběť.

Klára Szlaurová a Nikola Jurczková 8.B

Nazální
Tak to je teda slovo. Nejdřív mě děvčata – Sfingy- překvapila svou
návštěvou (nečekanou) , potom svým požadavkem a nakonec si
ještě vyberu takové slovo. No moc se to nepodařilo. A aby toho
„dobrého“ nebylo málo, přečetla jsem si ve školním časopise první
článek na téma učitelská ruleta. A zjišťuji, že laťku nám pan učitel
Macek nastavil hodně vysoko. Pokusím se teda se svým úkolem
poprat a vysvětlit slovo nazální tak, abychom pochopili co
znamená a nebyli z něho otrávení.
Ve slovníku cizích slov na internetu jsem při prvním vyhledávání
našla pouze tuto větu: „Omlouváme se, ale hledanému výrazu
nazální neodpovídá žádný výsledek.
Pokud chcete vyhledávat i ve významu slova, upravte si nastavení
slovníku“.
Poslechla jsem tedy příkaz počítače, upravila nastavení a dočetla
se , že nazální = nosový.

Hm, to je opravdu hodně stručné vysvětlení. Nosový co? Nosová
hláska nebo snad jde o nějaké spojení nosu a čichu nebo se jedná o
velký nos nebo něco úplně jiného?Hledala jsem dál a zjistila, že
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nazála je nosová hláska (nosovka). Takže přece jen jsem něco
zjistila. Rozdělení hlásek jsem se učila na vysoké a souviselo s
logopedií. Pokud si dobře vzpomínám nazální hlásky jsou takové,
kdy se na jej ich tvorbě podílí ústní a nosní dutina. Když má někdo
poruchu výslovnosti nosovek, zní jeho řeč, jako kdyby se držel za
nos.

Ale slovo nazální se může také použít například ve spojení
nazální aplikace kapek = použití kapek do nosu při rýmě, nazální
rýhy = vrásky v okolí nosu, nazální přetlaková ventilace = stručně
řečeno chrápání , nazální parakeratóza = onemocnění, při kterém
dochází k nadměrnému vysychání nosní dutiny, v souvislosti s
okem – tj , vnitřní koutek oka a podobně.
Slovo nazální se mi moc nelíbí, myslím že když už budu muset ,
použij i raději jeho české synonymum nosový. Protože s českým
nosem se dá spojit více příhod než s „nazálem“. Například mohu
na někoho udělat dlouhý nos nebo mohu strkat nos do cizích věcí,
mohu mít nos jako skobu nebo naopak jako knoflík, mohu ho mít
samou pihu a také se s českým nosem líp vnímají všechny vůně a
smrady.
Snad jste tedy význam slova nazální pochopili. A kdyby náhodou
vám připadalo pořád divné, nic si z toho nedělejte a použijte raději
jeho český překlad. A pozor na vyslovování nosovek, ať nezníte,
jako kdybyste mluvili přes hrnec.

Mgr. Bohuslava Burá

Tedy redaktoři V-Mixéru, vy mi dáváte!:-)
Jsem nakloněn novým věcem a měl jsem opravdu radost z toho, že
redakce V-Mixéru vymyslela nový projekt pod názvem ruská
ruleta. Řekl jsem si: Fajn, jsem pro každou špatnost a až budu
přemýšlet nad významem mého vybraného slova, to bude legrace.
Nějak to zvládnu, zvládl jsem toho už přece tolik . . . Ale to jsem
ještě opravdu netušil, že . . .
Víte, jaké slovo jsem si nakonec vybral? Jde o slovo, které se v
minulých dobách nesmělo téměř vyslovovat nahlas. Slovo, jehož
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význam a podstatu, mají problém pochopit i lidé dnešní doby.
Je to slovo HOMOSEXUALITA.
Myslím si, že tento časopis čtou zejména děti 1 . stupně, budu se
tedy ve svých úvahách držet opravdu při zemi. Pokusím se tedy co
nej jednodušeji vysvětlit význam tohoto cizího slova.
Je běžné, normální a přirozené, že když dívka a chlapec se do sebe
zamilují, tak třeba časem chtěj í mít i děti. To bývá většinou ale až
když jsou starší, mají po škole, pracují a stanou se z nich muž a
žena. Ale jsou na světě i lidé, kteří se do sebe zamilují a nejsou
opačného pohlaví. Když se muž zamiluje do muže, říká se mu
gay, když se žena zamiluje do ženy, říká se j í lesbička. Gay a
lesbička jsou lidé homosexuální. Možná to někomu může připadat
až nepochopitelné, jestli takoví lidé vůbec jsou? Lidé si třeba
řeknou: Vždyť ve Vendryni ani v Třinci jsem takový pár nikdy
neviděl? Snad jen v televizi. Žádného muže jsem tady přece
neviděl se držet s j iným mužem za ruku? Na ulici. Za bílého dne.
Ano, souhlasím. Tak je to u nás. Věřte mi ale, že ve větších
městech, kde je lidí (a různých lidí) mnohem více, se s takovými
páry můžeme na ulici nebo kdekoliv j inde občas setkat. Tito lidé,
pokuď spolu žijou, tak nemůžou mít děti. Tedy vlastně můžou, ale
to jenom v případě, že si je adoptují. A to bývá obvykle velice
složité.
Kdysi si lidé mysleli, že takovíto lidé jsou nemocní a je třeba je
léčit. Dnes už víme, že homosexualita (tedy náklonnost ke
stejnému pohlaví) není nemoc. A když to není nemoc, tak se ani
neléčí.
Závěrem bych jen dodal, že několik takových lidí, kteří jsou
orientováni na stejné pohlaví, osobně znám. Jsou to úplně obyčejní
lidé z masa a kostí. Tak jako my všichni. Mají rádi hudbu, sport,
rádi se oblékají moderně. Jsou vzdělaní a chytří, citliví a
cílevědomí. Jsou na pohled od ostatních k nerozeznání.

Redaktoři V-Mixéru, děkuji za možnost publikovat několik
mýchmyšlenek k tomuto tématu. Slovo, které jsem si vybral ve
Slovníku cizích slov, bylo vybráno náhodně a mou snahou bylo se
s tímto slovem do slova a do písmene poprat. Přej i Vám v novém
roce vše nejlepší a držím Vám ve vaší činnosti palce.

Mgr. Jiří Krhut
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